

CENTRO ATTIVITA' SOC.COOP. SOCIALE A R.L. - ONLUS

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

| Dati anagrafici | |
|---|---|
| Sede in | 37067 VALEGGIO SUL MINCIO (VR) VIA F.LLI CORRA' N. 7 |
| Codice Fiscale | 93015740231 |
| Numero Rea | VR 194439 |
| P.I. | 00967010232 |
| Capitale Sociale Euro | 3647.85 i.v. |
| Forma giuridica | SOCIETA' COOPERATIVA (SC) |
| Settore di attività prevalente (ATECO) | ALTRE ATTIVITA' DI ASSISTENZA SOCIALE NON RESIDENZIALE NCA (889900) |
| Società in liquidazione | no |
| Società con socio unico | no |
| Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento | no |
| Appartenenza a un gruppo | no |
| Numero di iscrizione all'albo delle cooperative | A132149 |

Stato patrimoniale

| | 31-12-2022 | 31-12-2021 |
|---|--------------------|----------------|
| Stato patrimoniale | | |
| Attivo | | |
| B) Immobilizzazioni | | |
| I - Immobilizzazioni immateriali | 323.618 | 238.318 |
| II - Immobilizzazioni materiali | 11.262 | 18.903 |
| III - Immobilizzazioni finanziarie | 52 | 52 |
| Totale immobilizzazioni (B) | 334.932 | 257.273 |
| C) Attivo circolante | | |
| II - Crediti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 424.644 | 277.460 |
| Totale crediti | 424.644 | 277.460 |
| IV - Disponibilità liquide | 175.604 | 138.534 |
| Totale attivo circolante (C) | 600.248 | 415.994 |
| D) Ratei e risconti | 1.731 | 2.856 |
| Totale attivo | 936.911 | 676.123 |
| Passivo | | |
| A) Patrimonio netto | | |
| I - Capitale | 3.648 | 3.648 |
| IV - Riserva legale | 264.818 | 282.868 |
| VI - Altre riserve | (1) ⁽¹⁾ | (1) |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio | 89.354 | (18.049) |
| Totale patrimonio netto | 357.819 | 268.466 |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 108.416 | 120.916 |
| D) Debiti | | |
| esigibili entro l'esercizio successivo | 470.051 | 286.116 |
| Totale debiti | 470.051 | 286.116 |
| E) Ratei e risconti | 625 | 625 |
| Totale passivo | 936.911 | 676.123 |

(1)

| Altre riserve | 31/12/2022 | 31/12/2021 |
|--|------------|------------|
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | (1) | (1) |

Conto economico

| | 31-12-2022 | 31-12-2021 |
|---|------------|------------|
| Conto economico | | |
| A) Valore della produzione | | |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni | 1.577.614 | 1.417.332 |
| 5) altri ricavi e proventi | | |
| altri | 4.546 | 30.555 |
| Totale altri ricavi e proventi | 4.546 | 30.555 |
| Totale valore della produzione | 1.582.160 | 1.447.887 |
| B) Costi della produzione | | |
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 4.697 | 8.638 |
| 7) per servizi | 927.540 | 870.573 |
| 9) per il personale | | |
| a) salari e stipendi | 388.427 | 417.543 |
| b) oneri sociali | 112.414 | 116.152 |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale | 38.157 | 36.357 |
| c) trattamento di fine rapporto | 36.907 | 35.152 |
| e) altri costi | 1.250 | 1.205 |
| Totale costi per il personale | 538.998 | 570.052 |
| 10) ammortamenti e svalutazioni | | |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 15.939 | 8.244 |
| a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali | 8.298 | - |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali | 7.641 | 8.244 |
| Totale ammortamenti e svalutazioni | 15.939 | 8.244 |
| 14) oneri diversi di gestione | 1.130 | 8.430 |
| Totale costi della produzione | 1.488.304 | 1.465.937 |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) | 93.856 | (18.050) |
| C) Proventi e oneri finanziari | | |
| 16) altri proventi finanziari | | |
| d) proventi diversi dai precedenti | | |
| altri | 5 | 1 |
| Totale proventi diversi dai precedenti | 5 | 1 |
| Totale altri proventi finanziari | 5 | 1 |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) | 5 | 1 |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) | 93.861 | (18.049) |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | | |
| imposte relative a esercizi precedenti | 25 | - |
| imposte differite e anticipate | 4.482 | - |
| Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 4.507 | - |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio | 89.354 | (18.049) |

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 89.354.

Attività svolte

L'anno 2022 è stato, per tutto il mondo un anno intenso e difficile: guerra, crisi economica e di materie prime, il caro bollette, i colpi di coda del Covid, hanno messo in ginocchio realtà storiche e molto solide.

Anche Centro Attività non è passata inerte nella bufera: gli scossoni economici e l'aumento del carburante con cui i nostri pulmini quotidianamente trasportano i nostri ospiti e vivere la loro realtà lavorativa, sanitaria e di integrazione con il territorio, hanno pesato in modo importante sulla nostra economia interna.

Le bollette di acqua luce e gas si sono triplicate e le nostre sedi dovevano comunque continuare ad essere alimentate e vissute. Nonostante ciò, possiamo dirci soddisfatti di ciò che abbiamo progettato e realizzato nel corso del 2022, un anno che ha segnato comunque una rinascita: di rapporti, amicizie, servizi, collaborazione e cooperazione.

1) MISSION, STATUTO e OBIETTIVI.

Gli obiettivi approvati dall'Assemblea sono stati pensati e perseguiti in linea con la mission dell'Ente.

Formazione, territorio, innovazione, servizi e vita associativa sono le aree per le quali sono stati identificati i beneficiari, gli obiettivi e le azioni da intraprendere per realizzare quest'ultimi.

2) DEMOCRATICITA' INTERNA.

Nel corso dell'anno, sono stati garantiti n°7 Consigli di Amministrazione e n°9 Assemblee Ordinarie.

Tra gli obiettivi volti a favorire la democraticità interna e la continuità del lavoro dell'Ente, vi era anche la necessità di eseguire percorso di affiancamento per un passaggio di consegne per n°3 soci.

L'ampliamento del gruppo della direzione e il consolidamento del gruppo del coordinamento hanno permesso di progettare non solo per il presente, ma soprattutto per il futuro. N° 1 educatore è stato inserito, affiancato e formato per il ruolo di coordinatore, n° 1 educatrice ha iniziato a prendere parte alle riunioni di direzione per poter ampliare la propria visione operativa e portare contenuti di rilevanza all'interno della governance.

3) ATTIVITÀ SVOLTE e INNOVAZIONI.

Se l'obiettivo dell'Ente per l'anno 2022 era quello di "Ricominciare "a innovare, non possiamo che ritenerci soddisfatti delle attività realizzate e di quelle che sono state progettate per il futuro.

Anche nel 2022 Centro Attività ha partecipato alle attività previste all'interno del **Progetto di Vita** di un'ospite della Comunità Alloggio Verdeprato. Tra le varie aree di intervento programmate all'interno degli obiettivi del PdV, è da sottolineare l'importante contributo educativo che Centro Attività apporta per progetti di socialità, tempo libero e cittadinanza attiva previsti per la persona.

Il Progetto di Vita ha visto la propria realizzazione non solo teorica, ma soprattutto pratica. Dopo mesi di formazione e lavoro assiduo, un'equipe composta da Psicologi, Educatori e Operatori Socio-Sanitari con la consulenza dell'Università di Verona ha realizzato un documento programmatico a medio-lungo termine che pianifica la piena realizzazione esistenziale della persona con disabilità. Il documento è stato approvato dalla famiglia e dal servizio pubblico. Si compone di cinque parti ognuna relativa ad uno degli aspetti della persona (relazionale, salute, lavorativo, cittadinanza attiva, crescita personale).

Il 2022 ha visto procedere il **corso di formazione per Disability Navigator**, organizzato in collaborazione l'Università di Verona dopo un corso tenuto all'interno gestito da Fondazione Historie per un gruppo di operatori e con la medesima università. Ciò ha permesso di formare un ulteriore socio con l'inserimento in un gruppo per sviluppare le proprie competenze educative rivedendole attraverso il paradigma dell'autonomia e dell'autodeterminazione della persona con disabilità e di iniziare a progettare attivamente le azioni di integrazione territoriali.

Il 2022 ha visto la **fine dei lavori nell'immobile sede della Comunità Residenziale** Verdeprato. I lavori hanno garantito la messa in sicurezza antisismica, la tutela ambientale (con l'installazione di un impianto fotovoltaico e relativa eliminazione del gas), e la funzionalità con la realizzazione di nuovi spazi, l'installazione di una piattaforma elevatrice e il rifacimento del giardino. Ora l'immobile si presenta bello, elegante, moderno pur nel suo inserimento in un contesto agricolo. Domina il bianco per smorzare l'ampia esposizione al sole e accompagnarsi al verde del contesto circostante. L'interno si arricchisce di

una pregiata e grande opera in ceramica che riprende il paesaggio agricolo nelle quattro stagioni ancora a valorizzare il luogo che lo circonda. Ogni particolare è stato pensato per assicurare benessere, sicurezza e favorire progetti di autonomia per gli ospiti e aiutare gli operatori nel loro lavoro quotidiano.

Si è concluso a marzo del 2022 il **progetto Cucina Amicizia Insieme**, sostenuto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e dalla Regione Veneto e gestito da Associazione Proposte Sociali, Ente con il quale esiste una continua collaborazione. Il progetto, iniziato nel 2021 ha previsto momenti formativi lavorativi, relazionali, sociali con l'attivazione di un laboratorio di cucina professionalizzante e di attività artigianali laboratoriali. Ha avuto la partecipazione di 15 persone con disabilità, il coinvolgimento di 10 volontari formati alla gestione del progetto e l'inserimento lavorativo retribuito di 2 persone svantaggiate. Inoltre il progetto ha creato diversi momenti relazionali, sociali con il coinvolgimento anche della popolazione anziana con dei "Social Eating" favorendo anche lo scambio intergenerazionale. Un progetto tanto amato e apprezzato dal territorio.

Nel mese di giugno si è svolto il **soggiorno al mare** che ha visto la **partecipazione di 50 ospiti e 16 volontari divisi in due gruppi**, differenziati per necessità e offerta di attività. Nel mese di settembre il **soggiorno in montagna** è stato **scelto da 55 ospiti e gestito da 17 volontari**, questa volta tutti in un'unica struttura alberghiera con un fitto programma di attività di intrattenimento, sport e cultura.

Da sottolineare la **partecipazione ad entrambi i soggiorni dei pazienti dei Centri Sollievo Alzheimer** di Villafranca e Vigasio con relativi caregiver accompagnatori. Al soggiorno marittimo hanno aderito 5 famiglie, mentre a quello montano 3.

Nell'ottobre del 2022, gli ospiti degli appartamenti Rossocorsa hanno avuto la possibilità di sperimentarsi come " **Apprendisti Ciceroni**" durante le " **Giornate FAI di autunno**" evento organizzato dal Fondo per L'Ambiente Italiano e dall'Amministrazione Comunale del Comune di Povegliano che per l'occasione ha la visita ad alcuni luoghi simbolo del Comune, quali Villa Balladoro e il Santuario di Madonna Dell'Uva Secca. Il ruolo degli ospiti è stato importante e apprezzato in quanto hanno avuto la responsabilità di occuparsi delle registrazioni dei partecipanti e di accompagnare i più di 1.000 visitatori accorsi lungo un percorso definito e in precedenza appreso da altri volontari esperti. Gli elementi fondamentali che caratterizzano la vita adulta di ogni persona (anche con disabilità) e che devono essere alla base di ogni Progetto di Vita sono cinque: autodeterminazione, vita indipendente, relazione-affettività e sessualità, lavoro e **cittadinanza attiva**. L'Ente, come da propria mission è fortemente convinto che dare la possibilità di svolgere attività socialmente utili permetta alle persone con disabilità di sviluppare legami e sentimenti di appartenenza molto importanti per il riconoscimento della propria adultità, del proprio essere persona capace di fare e di sentirsi parte integrante del territorio.

L'Area Anziani di Historie ha vissuto importanti e apprezzate offerte tra le quali annotiamo l'**apertura di un nuovo Centro Sollievo a Vigasio** che in breve a visto aumentare le richieste di accesso e l'**avvio a Mozzecane di un nuovo servizio "Benjamin"** con l'obiettivo di offrire supporto al mantenimento di uno stile di vita attivo e ricco di opportunità. Centro Attività interviene in questo settore apportando la propria **esperienza di socializzazione e attività di tempo libero**.

Il 2022 è stato l'anno della **ripresa della sagra Amaranto Fest**, giunta alla sua ottava edizione. È stata una festa caratterizzata all'insegna della solidarietà, cibo, musica e amicizia, grazie alla collaborazione del comitato sagra di Vanoni-Remelli e la partecipazione di diversi gruppi musicali del territorio. La festa si è svolta nei giorni 25, 26 e 27 giugno e ha visto la partecipazione di oltre 1.000 persone e più di 50 volontari che hanno contribuito alla realizzazione dell'evento in collaborazione anche con le persone con disabilità delle due comunità alloggio residenziali. In occasione della ripresa di Amaranto Fest, è stata organizzata la consueta **lotteria di beneficenza**, quest'anno destinata alla **realizzazione e completamento del giardino della Comunità Verdeprato** di Valeggio sul Mincio. In occasione degli eventi di **Natale 2022 è stata organizzata una lotteria di beneficenza per finanziare e contribuire all'acquisto di un pulmino** per garantire a persone con disabilità, fragilità e anziani la possibilità di muoversi e spostarsi sul territorio per occasioni di tempo libero, lavorativo e sanitario. Nel mese di settembre, invece, è stata organizzata una serata di raccolta fondi in collaborazione con l'azienda Ipoh di Bussolengo alla quale hanno partecipato numerosi soci con amici e famigliari. La raccolta fondi è, a oggi, uno strumento imprescindibile per tentare di migliorare i servizi garantendo quell'innovazione e adeguamento che l'ente pubblico non può garantire con le risorse attuali. Per questo motivo si è pensato di indagare con soci, famiglie e territorio la percezione che questi possono avere del dono e del fundraising attraverso i questionari annuali. L'obiettivo è quello di migliorare la comunicazione con il territorio e di dare forza alla funzione di fundraising e di progettazione nel corso del prossimo anno.

A partire da marzo, l'ente ha partecipato alla **co-progettazione per i programmi del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza P.N.R.R.**, in particolare nel tavolo costituito dall'ATS di Sona sul tema della **Disabilità**. Il tavolo è un'occasione di confronto con enti gestori del territorio e dell'Ulss che partecipano alla realizzazione di interventi innovativi. Centro Attività ha portato a questo tavolo la propria esperienza sia in termini gestionali (interventi di domotica nella sede di Villafranca) sia in termini di servizi (la figura del Disability Navigator è stata pensata come centrale per la gestione dei "casi" che verranno inseriti).

Di assoluta importanza il **lavoro di sinergia con un'azienda profit realizzato con Everel Spa**, un'azienda leader nel campo della componentistica elettronica. nel mese di marzo 2022 è stato inaugurato l'**orto Everel**: un importante progetto sociale e di rete tra realtà profit e no profit. Everel ha donato gratuitamente l'uso di un campo agricolo a Fondazione Historie per attività di natura sociale. L'orto sociale, infatti, ha dato l'opportunità a un gruppo di persone con disabilità di confrontarsi quotidianamente con un contesto vero, genuino, fatto d'impegno, di fatica, di gratificazione, di relazione sociale, di amicizia,

di formazione e crescita all'interno di un progetto altamente innovativo ed evolutivo. Riportiamo inoltre l'attività di **volontariato d'impresa** organizzata e finalizzata sempre con Everel S.p.a. Il percorso, iniziato con alcuni incontri con tutti i dipendenti (oltre 200) per far conoscere Historie e il suo impegno sociale, si è poi consolidato nel mese di giugno in occasione di Amaranto Fest. Durante la giornata, denominata **E-Impact Day**, tutti i lavoratori di Everel hanno svolto attività nelle sedi di Historie secondo le necessità o le attitudini personali. Si sono impegnati come facchini per realizzare la prevista sagra o come giardinieri, cuochi, addetti alle pulizie o per far vivere una giornata impegnata agli ospiti dei servizi. Loro hanno conosciuto la disabilità e le sue necessità, Historie e i suoi operatori e ospiti hanno goduto di amicizia, di aiuto e di attenzione. L'esperienza è stata molto apprezzata da tutti e il desiderio di Historie e di ripeterla nel prossimo anno. La ripresa delle attività laboratoriali ha comportato anche una **revisione e implementazione dell'ideazione e progettazione di nuovi prodotti artigianali dei laboratori**. Si è inoltre rafforzata l'attività di comunicazione digitale anche per il negozio, ottenendo ottimi riscontri da parte del territorio. Nel corso del 2022 sono stati ideati e messi in produzione 46 nuovi oggetti, che sono andati ad aggiungersi a quelli già a catalogo, portando la produzione complessiva a 1780 prodotti, nella maggior parte dei casi personalizzabili.

Anche quest'anno si è deciso di promuovere la **"Shopping Week"**, un periodo di apertura straordinaria di 15 giorni accompagnato dal rafforzamento delle attività promozionali sul territorio.

Anche il 2022 è stato un anno in cui la sicurezza di persone e ambienti di lavoro è stata centrale per l'Ente. La **gestione dello screening dei tamponi** è stata garantita con il supporto dell'Associazione Proposte Sociali, che ha avuto la disponibilità di sostenere il costo dell'infermiere incaricato della somministrazione, mentre i costi orari amministrativi per la programmazione e la relazione all'Ulss sono rimasti a carico della Cooperativa. Da segnalare come Centro Attività si sia adoperata per rispettare tutte le direttive ministeriali con puntualità e precisione. Un esempio fra tutti è stato il garantire ai due colleghi che non avevano accettato la vaccinazione obbligatoria, il rientro a lavoro con tempestività a partire dal primo dicembre 2022.

4) SERVIZI FORMATIVI.

Il bilancio sociale riporta i dati sulla formazione rivolta agli ospiti e agli operatori. I corsi di formazione per gli ospiti sono studiati in base alle necessità rilevate dall'equipe di lavoro e intervengono per creare confronto e condivisione riguardo argomenti di **adulità** e per promuovere **l'autodeterminazione**. Un importante investimento è stato fatto nella formazione dei soci-operatori, definita anche in base alle richieste emerse nei questionari annuali. Nel corso dell'anno sono stati organizzati due filoni di formazione alla quale hanno partecipato i soci. Il focus del primo filone **"La gestione della cooperativa"**, era centrato sui diversi aspetti di gestione di un ente no-profit, compito nuovo data la preparazione educativo-assistenziale-terapeutica dalla quale provengono. Si sono poste le basi iniziali e molto sarà svolto nel prossimo anno per migliorare la partecipazione attiva e logica alla vita dell'ente da parte del maggior numero di chi vi presta la sua attività lavorativa. Il secondo filone di formazione **"Il rapporto della cooperativa con gli stakeholder"** ha iniziato un percorso incentrato sulla comunicazione della cooperativa non solo verso l'interno (altri soci, famiglie, ecc.), ma soprattutto nei confronti dell'esterno, quegli stakeholder che, oltre a essere interlocutori della cooperativa, ne sono anche i valutatori. Purtroppo a causa dell'obbligo vaccinale, n° 2 soci lavoratori sono stati sospesi momentaneamente dal servizio, si è reso necessario formare altro personale per poter garantire la continuità della produzione e delle attività dello storico laboratorio artigianale di ceramica. Questo è stato possibile solo grazie a un impegno dei soci.

5) TRASPARENZA DEL LAVORO e RAPPORTO CON GLI STAKEHOLDER.

Tra gli obiettivi dell'Ente per l'anno era prioritario il riavvicinamento al territorio e agli stakeholder. Per questo motivo nel 2022 l'Ente ha lavorato per coinvolgere sempre di più:

- Comuni di riferimento (Villafranca, Valeggio, Vigasio, Mozzecane, San Bonifacio, Povegliano)
- Cooperative e Enti del Terzo Settore del territorio (Centro Socializzazione, Associazione Proposte Sociali, Fondazione Historie, Cercate, Spazio Aperto, IneditaMente Povegliano, Enti gestori)
- Associazioni di categoria (Federsolidarietà, Confcooperative, Centro Servizio Volontariato di Verona)
- Scuole (IPSAR Carnacina)
- Enti di Formazione (AIV Formazione Villafranca)

La collaborazione con **l'Associazione IneditaMente di Povegliano** ha offerto la possibilità di organizzare una serata in co-progettazione incentrata sul tema dell'adulità della persona con disabilità. La serata si è svolta all'interno dello spazio di un'altra associazione del territorio, quello di Antea la Madonnina, sempre a Povegliano.

6) SICUREZZA.

Anche il 2022 è stato un anno in cui la sicurezza di persone e ambienti di lavoro è stata centrale per l'Ente che ha garantito:

- a. Presenza e rifornimento costante dei DPI per operatori e ospiti
- b. Esecuzione di test antigenici in linea con le normative regionali e dell'Ulss
- c. Formazione specifica, costantemente aggiornata per ospiti e operatori riguardo la sicurezza nell'ambiente di lavoro.
- d. Formazione degli operatori addetti alla gestione della strumentazione per l'esecuzione dei tamponi

- e. Aggiornamento di famiglie e operatori riguardo tutti i decreti e i cambiamenti definiti dalla regione
- f. Formazione specifica sui temi del lavoro quotidiano
- g. Formazione generale prevista

7) QUALITÀ.

La **presenza attiva della famiglia nel percorso di autonomia e indipendenza dell'ospite** è indispensabile, e il coinvolgimento di questa è da sempre un punto di forza di tutte le attività di Centro Attività. Durante l'anno 2022 sono state progettate diverse attività volte a incrementare le interazioni con le famiglie degli ospiti e a coinvolgere gli operatori in uno scambio proficuo con queste. Si è riusciti a garantire **due incontri annuali** fra le famiglie, gli Assistenti Sociali e i Soci per la condivisione del Bilancio Sociale. Inoltre, nel corso del 2022 sono stati organizzati 18 incontri con le famiglie per la condivisione del Piano Personale dell'ospite.

La Cooperativa Centro Attività ha visto l'**inserimento di 4 nuovi ospiti**, di cui n°3 nella Comunità Alloggio Verdeprato, n°1 negli Appartamenti Rosso Corsa e di **n°2 persone in accoglienza d'emergenza**, diventate poi inserimenti stabili, per un totale di 6 inserimenti nell'anno.

Da evidenziare l'aumento del numero **delle Pronte Accoglienze programmate e degli ospiti che ne hanno usufruito**, progetto fondamentale per la crescita personale e lo sviluppo di autonomie e momenti autodeterminazione delle persone del Centro Diurno. Si evidenziano **n°3 progetti di prolungamento dell'orario del Centro Diurno**.

Nel corso del 2022 è iniziata e si è conclusa la procedura di **Accreditamento di: Centro Diurno Celeste, Comunità Corallo, Centro Diurno Zafferano, Comunità Verdeprato** con votazione finale del 100%.

Nel corso del 2022 è stata anche svolta da Confcooperative la Revisione per la Vigilanza sugli enti cooperativi (D.Lgs. 2 agosto 2002 n. 220) con **verbale positivo** del 22/11/2022. L'esito è stato riportato in Assemblea come previsto dalla normativa.

8) COMUNICAZIONE.

Considerata e gestita quale strumento di trasparenza, coinvolgimento e formazione, l'attività ha visto il rafforzamento del **Gruppo Comunicazione**. Gli obiettivi dell'anno per il gruppo si sono concentrati sul mantenere forte e costante la comunicazione delle attività e dei progetti dell'Ente nei confronti del territorio e di tutti gli stakeholder con i quali è in contatto.

Negli ultimi mesi dell'anno, due soci hanno partecipato alla ripresa della campagna di **comunicazione "Cercasi Umani"** coordinata dal Centro Servizio Volontariato di Verona. Il progetto, dedicato alla ricerca di volontari per gli Enti del terzo settore del territorio di Villafranca ha visto la partecipazione a 3 incontri per programmare l'uscita stampa e coordinare le modalità di comunicazione fra gli Enti partecipanti. L'obiettivo è garantire alla cooperativa la possibilità di entrare in contatto con nuovi volontari che abbino il desiderio di prestare servizio all'interno delle strutture e dei servizi gestite dalla cooperativa (cucina, comunità alloggio, laboratori, ecc.).

Nel corso dell'anno, oltre a una forte promozione dei servizi tramite i canali social, l'ente ha ritenuto doveroso riprendere le pubblicazioni sui quotidiani e sulle testate mensili, Nel corso del 2022 sono stati pubblicati 5 articoli usciti sulla stampa locale. Per quanto riguarda la comunicazione interna, il mensile Historie...altro ha visto una nuova veste grafica ripensata dal Gruppo Comunicazione.

9) DIFFICOLTÀ INCONTRATE.

La gestione del COVID ha **influito anche da un punto di vista economico**, con ricadute sui costi di acquisto dei DPI, della somministrazione e organizzazione dei tamponi e anche sul turnover e sostituzione degli operatori. All'inizio dell'anno ci si è dovuti confrontare con un andamento economico finanziario critico; l'aumento dei costi per le forniture energetiche e del personale per garantire gli standard previsti e fronteggiare le ripetute assenze per motivi di sicurezza, hanno comportato la necessità della riduzione dei costi sui quali vi era la possibilità d'intervento. Valutate le diverse ipotesi, dopo un confronto anche con Confcooperative, si è decisa l'apertura di uno stato di crisi con la conseguente richiesta ai soci lavoratori di una riduzione dell'orario di lavoro, presentando poi una richiesta all'INPS di riconoscimento di un contratto di solidarietà. Il procedimento con il coinvolgimento delle organizzazioni sindacali più rappresentative si è concluso positivamente dopo due assemblee per coinvolgere i soci lavoratori nel programma e ottenere la loro approvazione. In data 1 aprile 2022 si è sottoscritto l'accordo che prevedeva una riduzione di 154 ore settimanali, con la durata fino al 31 dicembre 2022. Nel corso dell'anno si è ricorso al contratto di solidarietà in misura diversa, sempre cercando di ridurre al minimo il suo utilizzo e di distribuire la riduzione equamente tra tutti i soci lavoratori. Complessivamente si sono godute 3618 ore di solidarietà, fatto che ha ridotto significativamente il costo del personale permettendo il riequilibrio economico finanziario e il risultato positivo riscontrato.

10) PROGETTI FUTURI.

Il lavoro svolto per il mantenimento e l'ampliamento delle relazioni con i Servizi Sociali, con i Comuni, così come tutti i rapporti istituzionali, sarà di nuovo l'obiettivo primario per il prossimo anno, consapevoli di quanto sia fondamentale il **lavoro in rete** per progredire.

- Per il prossimo anno prevediamo di:

- Ampliare il progetto di **collaborazione con le aziende profit** del territorio Everel in particolare con la redazione di un progetto specifico per far crescere rigoglioso l'Orto Everel e farlo diventare non solo uno spazio per il lavoro delle persone svantaggiate, ma anche un **Hub di incontro per tutto il territorio** valeggiano.
 - **Rinforzare la presenza nell'ATS** di competenza con il mantenimento della nostra presenze ai tavoli di co-progettazione di servizi innovativi secondo gli indirizzi del PSN.
 - **Aggiornamento domotica negli appartamenti Giallo Oro di Valeggio.**
 - Ricercare la partecipazione a progetti del territorio che favoriscano **l'inclusione e la promozione di una cultura generativa** di nuove risorse disponibili per il settore.
 - **Potenziare** la partecipazione e il **coinvolgimento delle famiglie coinvolgendole nella gestione di progetti di vita.**
 - Rinnovare la formazione dei soci con attenzione al cambiamento degli indirizzi sociali e di legge e renderli più protagonisti nella gestione di singoli settori, **privilegiando il modello PIU** (Professionalità-Imprenditorialità-Umanità).
 - Ampliare i servizi dei **3 Centri Solievo** e allargare l'offerta per l'attività svolta in favore degli anziani, pensando **all'Invecchiamento Attivo** come modalità di prevenzione e paradigma per tutta la popolazione.
 - **Potenziare il laboratorio di ceramica** con l'inserimento di 1 operatore formato nella realizzazione artistica e di supporto all'operosità degli utenti inseriti e di 1 ceramista formato per aumentare la produzione in relazione alla richiesta sempre maggiore che viene dal territorio.
 - Incrementare le opportunità di **partecipazione a eventi di cittadinanza attiva** per i nostri ospiti.
 - **Inserimento lavorativo per persone svantaggiate** anche in situazioni di lavoro protetto (orto Everel, cucina di Vanoni).
 - Prevedere il **coinvolgimento del territorio** per una cultura d'inclusione.
- Riaprire la sede di Verona nel quartiere **Palladio**.

11) MUTUALITA' DELLA COOPERATIVA, RISTORNI E AMMISSIONE SOCI

La cooperativa di mutualità prevalente quale cooperativa sociale e per la scelta di operare solo con lavoratori soci, ha garantito tutti i posti di lavoro e la regolare retribuzione nel corso dell'anno oltre alla ripartizione di ristorni nella misura e con le modalità che l'Assemblea dei soci ha deliberato. Tutti i soci sono stati coinvolti nella gestione della cooperativa con assemblee, con comunicazioni su modifiche organizzative, programmi o nuove disposizioni.

- Ristorni

(Rif. art. 2545 sexies C.c.)

Il Consiglio di Amministrazione, considerando il buon esito della gestione ed alla luce delle risultanze economiche espresse dal presente bilancio, propone all'Assemblea di attribuire, a titolo di ristorni, la somma complessiva di euro 25.060, che risultano già appostate alle corrispondenti voci del conto economico. L'attribuzione per socio avviene così come previsto dallo Statuto Sociale, da Regolamento Interno e dalle delibere consiliari adottate nei limiti delle disposizioni legislative in materie.

| CALCOLO RISTORNO MASSIMO | |
|--|----------------|
| (+) Utile d'esercizio | 89.371 |
| (+) ristorni imputati a conto economico | 25.060 |
| (-) saldo, se positivo, dell'aggregato D conto economico | 0 |
| (-) saldo, se positivo, delle componenti straordinarie allo scambio mutualistico | 830 |
| Avanzo gestione per ristorni | 113.601 |

- Documentazione della mutualità prevalente

(Rif. art. 2513 sexies C.c.)

In virtù di quanto disposto dall'art. 111-septies delle Disposizioni di attuazione e transitorie del Codice civile, la nostra cooperativa, in quanto cooperativa sociale che rispetta le norme di cui alla legge 8 novembre 1991, n. 381, è considerata a mutualità prevalente, indipendentemente dal rispetto della condizione di prevalenza di cui all'art. 2513 del Codice civile. Tuttavia, si ritiene opportuno evidenziare che la cooperativa, nell'esercizio chiuso al 31/12/2022 ed in quello precedente, ha intrattenuto rapporti mutualistici con i soci, espressi nei valori economici e nelle percentuali di mutualità indicati nel prospetto di seguito riportato:

| Descrizione | 2022 | | 2021 | |
|--------------------------------|------------|-----------|------------|-----------|
| | valore | Incidenza | valore | Incidenza |
| Costo lavoratori soci | 564.058,00 | | 570.052,00 | |
| Costo lavoratori autonomi soci | 8.477,00 | | 10.499,00 | |

| | | | | |
|--|-------------------|---------|-------------------|---------|
| Costo lavoro soci | 572.535,00 | 100,00% | 580.551,00 | 100,00% |
| Costo non soci | 0,00 | 0,00% | 0,00 | 0,00% |
| TOTALE COSTO LAVORO | 572.535,00 | | 580.551,00 | |
| Avanzo gestione per ristorni | 113.601,00 | | -40.994,32 | |
| Costo lavoro soci netto ristorno | 547.475,00 | | 580.551,00 | |
| Attribuzione di valore massimo del ristorno | 547.475,00 | | 580.551,00 | |
| Ristorno massimo 30% legge 142/2001 | 164.242,50 | | 174.165,30 | |
| Ristorni imputati a C.E. | 25.060,00 | | 0,00 | |
| Parametro L. 142/2001 rispettato | SI | | SI | |

Procedura di ammissione e carattere aperto della società

(Rif. art. 2528, co. 5 C.c.)

Nell'ammissione dei soci e nella relativa procedura si sono osservate le norme previste dalla legge, dallo Statuto sociale. In particolare, si sono adottati criteri non discriminatori coerenti con lo scopo mutualistico e con l'attività economica svolta. Si è quindi tenuto conto della potenzialità della cooperativa, delle caratteristiche dell'aspirante socio e di tutti gli altri requisiti soggettivi e oggettivi richiesti dallo Statuto e comunque atti a valutare la effettiva capacità dell'aspirante socio di concorrere al raggiungimento degli scopi. Nel 2022 sono stati ammessi n. 6 nuovi soci, e si sono avuti n. 7 recessi. Nessuna domanda di ammissione a socio è stata rigettata. I soci della cooperativa nel corso dell'esercizio hanno pertanto subito variazioni in termini di n. 1 unità.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

L'anno 2022 è stato, per tutto il mondo un anno intenso e difficile: guerra, crisi economica e di materie prime, il caro bollette, i colpi di coda del Covid, hanno messo in ginocchio realtà storiche e molto solide.

Anche Centro Socializzazione non è passata inerte nella bufera: gli scossoni economici e l'aumento del carburante con cui i nostri pulmini quotidianamente trasportano i nostri ospiti e vivere la loro realtà lavorativa, sanitaria e di integrazione con il territorio, hanno pesato in modo importante sulla nostra economia interna.

Le bollette di acqua luce e gas si sono triplicate e le nostre sedi dovevano comunque continuare ad essere alimentate e vissute. Nonostante ciò, possiamo dirci soddisfatti di ciò che abbiamo progettato e realizzato nel corso del 2022, un anno che ha segnato comunque una rinascita: di rapporti, amicizie, servizi, collaborazione e cooperazione.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto, che essendo a tempo indeterminato e riferite all'immobile sito in fraz. Vanoni nel Comune di Valeggio sul Mincio, si è ritenuto di applicare l'aliquota del 5%.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126 /2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi nel corso dell'esercizio, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per l'esercizio in corso.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

| Tipo Bene | % Ammortamento |
|-----------------------|----------------|
| Impianti e macchinari | 15% |
| Attrezzature | 20% |

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126 /2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi nel corso dell'esercizio, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per l'esercizio in corso.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I ricavi da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

| | Immobilizzazioni immateriali | Immobilizzazioni materiali | Immobilizzazioni finanziarie | Totale immobilizzazioni |
|--|------------------------------|----------------------------|------------------------------|-------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | |
| Costo | 238.318 | 71.362 | 52 | 309.732 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | - | 52.459 | | 52.459 |
| Valore di bilancio | 238.318 | 18.903 | 52 | 257.273 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | |
| Incrementi per acquisizioni | 93.598 | - | - | 93.598 |
| Ammortamento dell'esercizio | 8.298 | 7.641 | | 15.939 |
| Totale variazioni | 85.300 | (7.641) | - | 77.659 |
| Valore di fine esercizio | | | | |
| Costo | 331.916 | 71.361 | 52 | 403.329 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 8.298 | 60.099 | | 68.397 |
| Valore di bilancio | 323.618 | 11.262 | 52 | 334.932 |

Immobilizzazioni immateriali

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 323.618 | 238.318 | 85.300 |

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

| | Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|---|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | |
| Costo | 238.318 | - | 238.318 |
| Valore di bilancio | 238.318 | - | 238.318 |
| Variazioni nell'esercizio | | | |
| Incrementi per acquisizioni | - | 93.598 | 93.598 |
| Riclassifiche (del valore di bilancio) | (238.318) | 238.318 | - |
| Ammortamento dell'esercizio | - | 8.298 | 8.298 |
| Totale variazioni | (238.318) | 323.618 | 85.300 |

| | Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|--|---|------------------------------------|-------------------------------------|
| Valore di fine esercizio | | | |
| Costo | - | 331.916 | 331.916 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | - | 8.298 | 8.298 |
| Valore di bilancio | - | 323.618 | 323.618 |

La riclassificazione di euro 238.318 si riferisce al fatto che nel corso dell'esercizio sono terminati i lavori di ristrutturazione dell'immobile sito in fraz. Vanoni, nel Comune di Valeggio sul Mincio per una spesa complessiva di euro 505.228, a fronte della quale è stato ottenuto un contributo Regionale di euro 173.312. L'immobile è detenuto in comodato gratuito, pertanto, di tratta di spese su beni di terzi.

Immobilizzazioni materiali

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 11.262 | 18.903 | (7.641) |

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

| | Impianti e macchinario | Attrezzature industriali e commerciali | Altre immobilizzazioni materiali | Totale Immobilizzazioni materiali |
|--|------------------------|--|----------------------------------|-----------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | | | | |
| Costo | 59.855 | 5.873 | 5.634 | 71.362 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 45.322 | 1.503 | 5.634 | 52.459 |
| Valore di bilancio | 14.533 | 4.370 | - | 18.903 |
| Variazioni nell'esercizio | | | | |
| Incrementi per acquisizioni | (1) | 1 | - | - |
| Ammortamento dell'esercizio | 6.466 | 1.175 | - | 7.641 |
| Totale variazioni | (6.467) | (1.174) | - | (7.641) |
| Valore di fine esercizio | | | | |
| Costo | 59.854 | 5.873 | 5.634 | 71.361 |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento) | 51.788 | 2.677 | 5.634 | 60.099 |
| Valore di bilancio | 8.066 | 3.196 | - | 11.262 |

Immobilizzazioni finanziarie

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 52 | 52 | |

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

| | Altri titoli |
|-----------------------------------|--------------|
| Valore di inizio esercizio | |
| Costo | 52 |
| Valore di bilancio | 52 |
| Valore di fine esercizio | |
| Costo | 52 |
| Valore di bilancio | 52 |

Attivo circolanteCrediti iscritti nell'attivo circolante

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 424.644 | 277.460 | 147.184 |

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|---|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 238.602 | 150.927 | 389.529 | 389.529 |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante | 36.747 | (7.761) | 28.986 | 28.986 |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | 2.111 | 4.017 | 6.128 | 6.128 |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante | 277.460 | 147.184 | 424.644 | 424.643 |

I crediti tributari sono costituiti per euro 29.405 dal Credito v/Erario per IVA.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

| Area geografica | Italia | Totale |
|---|----------------|----------------|
| Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante | 389.529 | 389.529 |
| Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante | 28.986 | 28.986 |
| Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | 6.128 | 6.128 |
| Totale crediti iscritti nell'attivo circolante | 424.643 | 424.644 |

Disponibilità liquide

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 175.604 | 138.534 | 37.070 |

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Depositi bancari e postali | 137.975 | 36.290 | 174.265 |
| Denaro e altri valori in cassa | 560 | 779 | 1.339 |
| Totale disponibilità liquide | 138.534 | 37.070 | 175.604 |

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 1.731 | 2.856 | (1.125) |

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2022, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|---------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| Risconti attivi | 2.856 | (1.125) | 1.731 |
| Totale ratei e risconti attivi | 2.856 | (1.125) | 1.731 |

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 357.819 | 268.466 | 89.353 |

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

| | Valore di inizio esercizio | Altre variazioni | | Risultato d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|--------------------------------|----------------------------|------------------|---------------|-----------------------|--------------------------|
| | | Incrementi | Decrementi | | |
| Capitale | 3.648 | 600 | 600 | | 3.648 |
| Riserva legale | 282.868 | - | 18.050 | | 264.818 |
| Altre riserve | | | | | |
| Varie altre riserve | (1) | - | - | | (1) |
| Totale altre riserve | (1) | - | - | | (1) |
| Utile (perdita) dell'esercizio | (18.049) | 18.049 | - | 89.354 | 89.354 |
| Totale patrimonio netto | 268.466 | 18.649 | 18.650 | 89.354 | 357.819 |

Dettaglio delle varie altre riserve

| Descrizione | Importo |
|--|------------|
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | (1) |
| Totale | (1) |

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

| | Importo | Origine / natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi |
|----------------------|----------------|------------------|------------------------------|-------------------|--|
| | | | | | per copertura perdite |
| Capitale | 3.648 | CAPITALE SOCIALE | B | 3.648 | - |
| Riserva legale | 264.818 | RISERVA DI UTILI | A,B | 264.818 | 18.050 |
| Altre riserve | | | | | |
| Varie altre riserve | (1) | | | - | - |
| Totale altre riserve | (1) | | | - | - |
| Totale | 268.465 | | | 268.466 | 18.050 |

| | Importo | Origine / natura | Possibilità di utilizzazione | Quota disponibile | Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi |
|--------------------------------|---------|------------------|------------------------------|-------------------|--|
| | | | | | per copertura perdite |
| Quota non distribuibile | | | | 268.466 | |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

| Descrizione | Importo | Possibilità di utilizzazioni |
|--|------------|------------------------------|
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro | (1) | A,B,C,D |
| Totale | (1) | |

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

| | Capitale sociale | Riserva legale | Altre Riserve | Risultato d'esercizio | Totale |
|--|------------------|----------------|---------------|-----------------------|----------------|
| Destinazione del risultato dell'esercizio | | | | | |
| - altre destinazioni | 3.748 | 212.710 | (1) | 72.018 | 288.475 |
| Altre variazioni | | | | | |
| - Incrementi | 900 | 70.158 | | | 71.058 |
| - Decrementi | 1.000 | | | 72.018 | 73.018 |
| Risultato dell'esercizio precedente | | | | (18.049) | |
| Alla chiusura dell'esercizio precedente | 3.648 | 282.868 | (1) | (18.049) | 268.466 |
| Destinazione del risultato dell'esercizio | | | | | |
| - altre destinazioni | | | | | |
| Altre variazioni | | | | | |
| - Incrementi | 600 | | | 18.049 | 18.649 |
| - Decrementi | 600 | 18.050 | | | 18.650 |
| Risultato dell'esercizio corrente | | | | 89.354 | |
| Alla chiusura dell'esercizio corrente | 3.648 | 264.818 | (1) | 89.354 | 357.819 |

Nel patrimonio netto, sono presenti le seguenti poste:

| Riserve | Valore |
|-----------------------------|----------------|
| Riserva legale indivisibile | 264.818 |
| | 264.818 |

Ammissione nuovi soci (art. 2528 c.c.)

Nel corso del 2022 sono stati ammessi n. 6 nuovi soci, e si sono avuti n. 7 reccesi. Nessuna domanda di ammissione a socio è stata rigettata.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 108.416 | 120.916 | (12.500) |

| | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|-------------------------------|--|
| Valore di inizio esercizio | 120.916 |
| Variazioni nell'esercizio | |
| Accantonamento nell'esercizio | 36.907 |
| Utilizzo nell'esercizio | 49.407 |
| Totale variazioni | (12.500) |
| Valore di fine esercizio | 108.416 |

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 470.051 | 286.116 | 183.935 |

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

| | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio | Quota scadente entro l'esercizio |
|--|----------------------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------|
| Acconti | 1.775 | (70) | 1.705 | 1.705 |
| Debiti verso fornitori | 185.673 | 147.581 | 333.254 | 333.254 |
| Debiti tributari | 17.624 | (5.302) | 12.322 | 12.322 |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 19.893 | (4.807) | 15.086 | 15.086 |
| Altri debiti | 61.151 | 46.533 | 107.684 | 107.684 |
| Totale debiti | 286.116 | 183.935 | 470.051 | 470.051 |

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

| | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale |
|------------------|--|---------|
| Ammontare | 470.051 | 470.051 |

| | Debiti non assistiti da garanzie reali | Totale |
|---|--|---------|
| Acconti | 1.705 | 1.705 |
| Debiti verso fornitori | 333.254 | 333.254 |
| Debiti tributari | 12.322 | 12.322 |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 15.086 | 15.086 |
| Altri debiti | 107.684 | 107.684 |
| Totale debiti | 470.051 | 470.051 |

Ratei e risconti passivi

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 625 | 625 | |

| | Valore di inizio esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|--------------------------|
| Risconti passivi | 625 | 625 |
| Totale ratei e risconti passivi | 625 | 625 |

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 1.582.160 | 1.447.887 | 134.273 |

| Descrizione | 31/12/2022 | 31/12/2021 | Variazioni |
|------------------------------|------------------|------------------|----------------|
| Ricavi vendite e prestazioni | 1.577.614 | 1.417.332 | 160.282 |
| Altri ricavi e proventi | 4.546 | 30.555 | (26.009) |
| Totale | 1.582.160 | 1.447.887 | 134.273 |

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

| Categoria di attività | Valore esercizio corrente |
|------------------------|---------------------------|
| Prestazioni di servizi | 1.577.614 |
| Totale | 1.577.614 |

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

| Area geografica | Valore esercizio corrente |
|-----------------|---------------------------|
| Italia | 1.577.614 |
| Totale | 1.577.614 |

Costi della produzione

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 1.488.304 | 1.465.937 | 22.367 |

| Descrizione | 31/12/2022 | 31/12/2021 | Variazioni |
|------------------------------------|------------|------------|------------|
| Materie prime, sussidiarie e merci | 4.697 | 8.638 | (3.941) |
| Servizi | 927.540 | 870.573 | 56.967 |
| Salari e stipendi | 388.427 | 417.543 | (29.116) |
| Oneri sociali | 112.414 | 116.152 | (3.738) |

| Descrizione | 31/12/2022 | 31/12/2021 | Variazioni |
|---|------------------|------------------|---------------|
| Trattamento di fine rapporto | 36.907 | 35.152 | 1.755 |
| Altri costi del personale | 1.250 | 1.205 | 45 |
| Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 8.298 | | 8.298 |
| Ammortamento immobilizzazioni materiali | 7.641 | 8.244 | (603) |
| Oneri diversi di gestione | 1.130 | 8.430 | (7.300) |
| Totale | 1.488.304 | 1.465.937 | 22.367 |

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella prima parte della Nota Integrativa e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Durante l'esercizio si è fatto ricorso al contratto di solidarietà, ovvero ad un accordo stipulato tra l'azienda e le rappresentanze sindacali aventi ad oggetto la riduzione dell'orario di lavoro e della retribuzione per i dipendenti, al fine di mantenere l'occupazione in un momento di difficoltà aziendale, grazie al quale si è evitato il taglio al personale.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La società ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale pari a Euro 815.

Proventi e oneri finanziari

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 5 | 1 | 4 |

| Descrizione | 31/12/2022 | 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------------------|------------|------------|------------|
| Proventi diversi dai precedenti | 5 | 1 | 4 |
| Totale | 5 | 1 | 4 |

Altri proventi finanziari

| Descrizione | Altre | Totale |
|-----------------------------|----------|----------|
| Interessi bancari e postali | 5 | 5 |
| Totale | 5 | 5 |

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

| Saldo al 31/12/2022 | Saldo al 31/12/2021 | Variazioni |
|---------------------|---------------------|------------|
| 4.507 | | 4.507 |

| Imposte | Saldo al 31/12/2022 | Variazioni |
|--|---------------------|--------------|
| Imposte relative a esercizi precedenti | 25 | 25 |
| Imposte differite (anticipate) | 4.482 | 4.482 |
| IRAP | 4.482 | 4.482 |
| Totale | 4.507 | 4.507 |

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

| Descrizione | Valore | Imposte |
|--|-----------------|---------|
| Risultato prima delle imposte | 93.861 | |
| Onere fiscale teorico (%) | 24 | 22.527 |
| Variazioni in aumento (+) | 937 | |
| Variazioni in diminuzione (-) - quota esente Coop. Sociali | (86.673) | |
| Variazioni in diminuzione (-) - maxi amm.to | (2.272) | |
| Variazioni in diminuzione (-) - spese manutenzioni | (1.969) | |
| Variazioni in diminuzione (-) - sopravv. attive | (1.645) | |
| Perdite esercizi precedenti (-) | (1.791) | |
| Ace (-) | (448) | |
| Imponibile fiscale | (93.861) | |

Determinazione dell'imponibile IRAP

| Descrizione | Valore | Imposte |
|---|----------------|---------|
| Differenza tra valore e costi della produzione | 632.854 | |
| Costi non rilevanti ai fini IRAP | 502 | |
| Impostese esercizi precedenti | (1.645) | |
| Totale | 631.711 | |
| Onere fiscale teorico (%) | 3,9 | 24.637 |
| Inail dip. tempo determinato (-) | (407) | |
| Costo apprendisti (-) | (27.448) | |
| Costo dip. tempo indeterminato (-) | (438.450) | |
| Ristorni a dipendenti (-) | (25.060) | |
| Eccedenze retribuzioni (+) | 1.417 | |
| Deduzione forfettaria (-) | (8.000) | |
| Imponibile Irap | 133.763 | |

| Descrizione | Valore | Imposte |
|-------------------------------|--------|---------|
| IRAP corrente per l'esercizio | | 4.482 |

Informativa sulle perdite fiscali

| | Esercizio corrente | Esercizio precedente |
|---|--------------------|----------------------|
| | Aliquota fiscale | Aliquota fiscale |
| Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza | 24,00% | 24,00% |

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

Il numero medio di dipendenti suddivisi per categoria è di seguito esposto:

| | Numero medio |
|-------------------|--------------|
| Altri dipendenti | 20 |
| Totale Dipendenti | 20 |

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

| | Sindaci |
|----------|---------|
| Compensi | 3.120 |

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate, a condizioni non di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sono intervenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni, come di seguito indicato:

- 21/02/2022 INPS: esonero contributi previdenziali € 1.540,58
- 07/03/2022 FONCOOP: fondi per la formazione € 3.992,85
- 16/05/2022 ULSS 9 SCALIGERA: Dgr 1606 – 2021 € 2.881,86
- 19/07/2022 ULSS 9 SCALIGERA: Verona Formazione e salute € 13.650,00
- 20/07/2022 AGENZIA ENTRATE: Ag. Coop Sociali de minimis € 631,00

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

| Risultato d'esercizio al 31/12/2022 | Euro | 89.354 |
|-------------------------------------|------|-----------|
| a riserva legale | Euro | 86.673,59 |
| 3% fondo mutualistico | Euro | 2.680,63 |

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto, potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Obblighi di pubblicazione (D.lgs 117/2017)

Come previsto il bilancio compreso del bilancio sociale sarà reso pubblico con il deposito presso la CCIAA di Verona, con la pubblicazione nel sito www.historie.it (sezione documenti) e con la distribuzione in occasione degli eventi previsti.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
Virginio Furri